Diário Oficial Eletrônico  n. 11.217 19 de julho de 2023 Página 137

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0713, DE 18 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
ao servidor SERGIO MARIO JACOMELI, matrícula n. 98850022, ocupante do cargo de Professor, classe G3, nível
8, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos III, IV e V, §4º, incisos I, II e III, §5º e art. 7º,
inciso I e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos III, IV
e V, §4º, incisos I, II e III, §5º, §6º, inciso I, §7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro
de 2019 (Processo n. 29/067774/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0714, DE 18 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
ao servidor SERGIO MARIO JACOMELI, matrícula n. 98850021, ocupante do cargo de Professor, classe G3, nível
8, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos III, IV e V, §4º, incisos I, II e III, §5º e art. 7º,
inciso I e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos III, IV
e V, §4º, incisos I, II e III, §5º, §6º, inciso I, §7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro
de 2019 (Processo n. 29/058623/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/005486/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por VALDENICE DE
OLIVEIRA, matrícula n. 37048022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 14 de abril de 2023, em
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.047/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/003276/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ZENAIDE ALVES
RIBEIRO, matrícula n. 2747024, aposentada no cargo de Professor, a contar de 1º de janeiro de 2023, em
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.995/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/005145/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA SUELY PEREIRA,

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.217 19 de julho de 2023 Página 138

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

matrícula n. 71992022, aposentada no cargo de Especialista de Educação, a contar de 1º de fevereiro de 2023,
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.981/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/004134/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por EUGÊNIA MULLER,
matrícula n. 54612022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 1º de setembro de 2022, em conformidade
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.004/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/014320/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ELIZETE DA PAZ
CARDOSO, matrículas n. 22484022 e n. 22484024, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar de
1º de março de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.980/2023/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/001563/2023, DEFERE o pedido de PAGAMENTO DE DIFERENÇA – RESÍDUO SALARIAL, impetrado por
WAGNER ROBERTO ROCHA DE SOUZA, sucessor de WANDWALD ARAÚHO DE SOUZA, matrícula n. 38453022 e
n. 38453023, na condição de pensionista, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n.
1.787/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 29/025082/2023, INDEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por ALCIONE OLIVEIRA LEAL
RODRIGUES, matrícula n. 34959022, em que solicita a inclusão do dependente JOÃO PEDRO LEAL RODRIGUES
SANTILE, na condição de guarda menor, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 2.174/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, o Despacho de 03 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.202, de
04 de julho de 2023, página n. 232, que deferiu a inclusão de dependente de João Pedro Leal Rodrigues Santile,
na condição de guarda de menor, para fins de imposto de renda, impetrado por Alcione Oliveira Leal Rodrigues,

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.217 19 de julho de 2023 Página 139

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

matrícula n. 34959022, por ter sido publicado indevidamente (Processo n. 29/025082/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

Republica-se por incorreção
Publicado no Diário Oficial n. 11.216, de 18 de julho de 2023, página 110/111

PORTARIA “P” AGRAER N. 268, DE 17 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

 EXONERAR a pedido Rudmiller Rondinele dos Reis, matrícula n. 132973024 ocupante do cargo de Agente
de Serviços Sócio-Organizacionais, classe A, pertencente ao quadro de pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul,
lotada na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, com Fulcro no Inciso I do Art. 56 da lei n. 1.102,
de 10 de outubro de 1990, com validade a contar de 20 de julho de 2023. (processo n. 83/032834/2023)

  CAMPO GRANDE-MS, 17 de julho de 2023.

                        WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
                                                                                      Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 267, DE 17 DE JULHO DE 2023.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o servidor Moacir Romualdo, matrícula 108280021, para responder pelo Escritório Municipal
da AGRAER no município de Nioaque, em substituição ao titular Milton Silvestre da Silva, matrícula 106345021,
durante suas férias regulamentares, no período de 17 a 31 de julho de 2023, com fulcro nos artigos 63 e 64 da
Lei n. 1102 de 10 de outubro de 1990.

 CAMPO GRANDE-MS, 17 de julho de 2023.

         WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 269, DE 18 DE JULHO DE 2023.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

  REMANEJAR Diego Antônio Rossi, matricula 468397021, ocupante do cargo de Técnico de Desenvolvimento
Rural, do Escritório Municipal de Itaporã, para o Escritório Municipal de Laguna Carapã, a contar de 17 de julho
de 2023 (processo 83/032954/2023).

           CAMPO GRANDE-MS, 18 de julho de 2023.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
     Diretor-Presidente